
SUBJECTS TAUGHT IN ENGLISH
CODE ACRONYM SUBJECT NAME LEVEL STUDY GUIDE

295910 SAMEB ADVANCED SIMULATION OF MATERIALS FOR ENGINEERING AND BIOENGINEERING BACHELOR ENGLISH GUIDE

820008 ACM ALGEBRA AND MULTIVARIABLE CALCULUS BACHELOR ENGLISH GUIDE

820082 FA APPLIED PHOTONICS BACHELOR ENGLISH GUIDE

820077 CENG COMPUTATIONAL ENGINEERING BACHELOR ENGLISH GUIDE

820017 STI ELECTRONIC SYSTEMS BACHELOR ENGLISH GUIDE

820462 MTEM MANUFACTURING TECHNOLOGY BACHELOR ENGLISH GUIDE

820011 CTM MATERIALS SCIENCE AND TECHNOLOGY BACHELOR ENGLISH GUIDE

820241 DMD MICROELECTRONIC DESIGN BACHELOR ENGLISH GUIDE

820009 CNED NUMERICAL CALCULUS. DIFFERENTIAL EQUATIONS BACHELOR ENGLISH GUIDE

295914 FMF FUNDAMENTALS OF FUNCTIONAL MATERIALS BACHELOR ENGLISH GUIDE

820005 F2FE PHYSICS II: FUNDAMENTALS OF ELECTROMAGNETISM BACHELOR ENGLISH GUIDE

820542 PSCPQ PLANNING AND SCEHDULING OF CHEMICAL PROCESSES BACHELOR ENGLISH GUIDE

820020 TTC THERMODYNAMICS AND HEAT TRANSFER BACHELOR ENGLISH GUIDE

295106 295II022 COMPUTER VISION MASTER ENGLISH GUIDE

295105 295II021 CONTROL SYSTEMS MASTER ENGLISH GUIDE

295108 295II023 MANAGEMENT OF TECHNOLOGY MASTER ENGLISH GUIDE

295110 295II025 RISK ANALYSIS MASTER ENGLISH GUIDE

295109 295II024 SUSTAINABILITY & CIRCULAR ECONOMY MASTER ENGLISH GUIDE

295565 295EQ221 EXPERIMENTATION AND INSTRUMENTATION MASTER ENGLISH GUIDE

295560 295EQ122 INDUSTRIAL WATER TECHNOLOGIES MASTER ENGLISH GUIDE

295558 295EQ023 MANAGEMENT AND ORGANIZATION MASTER ENGLISH GUIDE

295559 295EQ121 MEMBRANE PROCESSES AND TECHNOLOGIES MASTER ENGLISH GUIDE

295554 295EQ022 POLYMER PHYSICS MASTER ENGLISH GUIDE

295566 295EQ222 POLYMER TRANSFORMATION PROCESSES MASTER ENGLISH GUIDE

295553 295EQ021 PROCESS CONTROL MASTER ENGLISH GUIDE

295563 295EQ141 COMPUTATIONAL FLUID DYNAMICS MASTER ENGLISH GUIDE

295564 295EQ142 CIRCULAR PROCESS ENGINEERING MASTER ENGLISH GUIDE

295569 295EQ241 ADVANCED MATERIALS MASTER ENGLISH GUIDE

295570 295EQ242 DESIGN OF EQUIPMENT COATING TECHNOLOGIES MASTER ENGLISH GUIDE

INTERNATIONAL STUDY OFFER AT EEBE (2022-2023 SPRING)

Subjects also available for Bachelor's 
degree students (1st Cycle) with 150 
ECTS passed at their arrival to EEBE. 

It is also compulsory fulfil the academic 
requirements indicated on the study 

guide.
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OFERTA ASIGNATURAS PARA ESTUDIANTES DE INTERCAMBIO. CURSO ACADÉMICO 2022-2023 (PRIMAVERA)

CÓDIGO SIGLAS NOMBRE ASIGNATURA NIVEL
IDIOMA 
IMPARTICIÓN*

GUIA DOCENTE / COODINADOR

*El idioma de impartición (Español y Catalán) es orientativo y quedará confirmado en el momento que se publiquen los horarios (febrero 2023)

820008 ACM ÁLGEBRA Y CÁLCULO MULTIVARIABLE BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820322 EEEN ALMACENAMIENTO DE ENERGÍA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820076 AEAE AMPLIACIÓN DE ESTADÍSTICA Y APLICACIONES A LA INGENIERÍA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820421 AEGDM AMPLIACIÓN DE EXPRESIÓN GRÁFICA. DISEÑO MECÁNICO BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295601 AB APRENDIZAJE BIOESTADÍSTICO BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820452 ASAM AUTOMOCIÓN Y SEGURIDAD EN AUTOMÓVILES BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820007 CAL CÁLCULO BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820009 CNED CÁLCULO NUMÉRICO - ECUACIONES DIFERENCIALES BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820094 CCCEEPF CAMBIO CLIMÁTICO: CIENCIA, ENERGÍA, ECONOMÍA, POLÍTICA Y FUTURO BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820422 CEMM CIENCIA E INGENIERÍA DE MATERIALES BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820429 CDIM CINEMÁTICA Y DINÁMICA DE MÁQUINAS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820011 CTM CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE MATERIALES BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295711 COME COMPORTAMIENTO MECÁNICO BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820252 CAEIA CONTROL AVANZADO BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820012 CIA CONTROL INDUSTRIAL Y AUTOMATIZACIÓN BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820327 COEE CONVERTIDORES ESTÁTICOS DE ENERGÍA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295712 DCD DESGASTE, CORROSIÓN Y DEGRADACIÓN BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295401 DIN DINÁMICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820430 DIMA DISEÑO DE MÁQUINAS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820253 DSCPEIA DISEÑO DE SISTEMAS PARA CONTROL DE PROCESOS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820051 DCPE DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE PROTOTIPOS ELECTRÓNICOS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820423 ELAS ELASTICIDAD BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820222 EAEIA ELECTRÓNICA ANALÓGICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820124 EPEE ELECTRÓNICA DE POTENCIA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820224 ELDI ELECTRÓNICA DIGITAL BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820458 EMQM ELEMENTOS DE MÁQUINAS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820001 E EMPRESA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295302 ENRE ENERGÍAS RENOVABLES BACHELOR Español ENLACE A GUIA

Lee atentamente la información sobre las lenguas en la UPC antes de escoger tus asignaturas
ASIGNATURAS  IMPARTIDAS EN ESPAÑOL Y CATALÁN*
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820002 ES ESTADÍSTICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820428 ECIM ESTRUCTURAS Y CONSTRUCCIONES INDUSTRIALES BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820525 EEQ1Q EXPERIMENTACIÓN EN INGENIERÍA QUÍMICA I BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820526 EEQ2Q EXPERIMENTACIÓN EN INGENIERÍA QUÍMICA II BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295503 EXQ EXPERIMENTACIÓN QUÍMICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820003 EG EXPRESIÓN GRÁFICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820426 FAB FABRICACIÓN BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295908 FABAD2 FABRICACIÓN ADITIVA 2 BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820004 F1FM FÍSICA I: FUNDAMENTOS DE MECÁNICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820005 F2FE FÍSICA II: FUNDAMENTOS DE ELECTROMAGNETISMO BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295303 GEOEN GENERACIÓN DE ENERGÍA EÓLICA PARA INGENIEROS EN ENERGIA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295304 IABPA IMPLEMENTACIÓN DE APLICACIONES BASSADAS EN PLATAFORMAS ARDUINO BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295902 ISCA IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS DE CONTROL AUTOMÁTICO BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820006 I INFORMÁTICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820226 IIEIA INFORMÁTICA INDUSTRIAL BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820024 ECB INGENIERÍA CLÍNICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820425 EFM INGENIERÍA DE FLUIDOS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820427 ETM INGENIERÍA TÉRMICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820125 IEBAT1EE INSTALACIONES ELÉCTRICAS DE BAJA Y ALTA TENSIÓN I BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820126 IEBAT2EE INSTALACIONES ELÉCTRICAS DE BAJA Y ALTA TENSIÓN II BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820227 IEEIA INSTRUMENTACIÓN ELECTRÓNICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820055 IAAE INTELIGENCIA ARTIFICIAL APLICADA A LA INGENIERÍA BACHELOR Español ENLLAÇ A GUIA

295202 ISA INTEGRACIÓN DE SISTEMAS AUTOMÁTICOS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820013 MF MECÁNICA DE FLUIDOS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295707 MEF METALURGIA FÍSICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295021 MN MÉTODOS NUMÉRICOS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295402 MNEM MÉTODOS NUMÉRICOS EN LA INGENIERÍA MECÁNICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820039 MCSBB MODELIZACIÓN Y CONTROL DE SISTEMAS BIOMÉDICOS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820014 OP ORGANIZACIÓN DE LA PRODUCCIÓN BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295710 PME PROPIEDADES MECÁNICAS DE LOS MATERIALES BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295709 POTAM PROPIEDADES ÓPTICAS, TÉRMICAS Y ACÚSTICAS DE LOS MATERIALES BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820015 PE PROYECTOS DE INGENIERÍA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820090 PRE PROGRAMACIÓN PARA INGENIEROS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820010 Q QUÍMICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295501 QDA QUÍMICA EN DISOLUCIÓN ACUOSA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820531 QOQ QUÍMICA ORGÁNICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820329 REEN RECURSOS ENERGÉTICOS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820228 REGA REGULACIÓN AUTOMÁTICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA
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820424 RM RESISTENCIA DE MATERIALES BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820016 STE SISTEMAS ELÉCTRICOS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820017 STI SISTEMAS ELECTRÓNICOS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820018 STM SISTEMAS MECÁNICOS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295704 TEMA TECNOLOGÍA DE MATERIALES BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820231 TEEIA TECNOLOGÍA ELECTRÓNICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820019 TMS TECNOLOGÍAS MEDIOAMBIENTALES Y SOSTENIBILIDAD BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820225 TCME TEORÍA DE CIRCUITOS Y MÁQUINAS ELÉCTRICAS BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295024 TERM TERMODINÁMICA BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820020 TTC TERMODINÁMICA Y TRANSFERENCIA DE CALOR BACHELOR Español ENLACE A GUIA

820060 VD VALIDACIÓN DEL DISEÑO BACHELOR Español ENLACE A GUIA

295752 295EM022 INTEGRIDAD ESTRUCTURAL Y ANÁLISIS DE FALLOS MASTER Español ENLACE A GUIA

295751 295EM021 MANUFACTURA MODERNA DE MATERIALES METÁLICOS MASTER Español ENLACE A GUIA

295765 295EM125 NUEVOS RETOS EN ADITIVACIÓN Y DEGRADACIÓN DE MATERIALES PLÁSTICOS MASTER Español ENLACE A GUIA

295761 295EM121 TECNOLOGÍA DE MATERIALES COMPUESTOS MASTER Español ENLACE A GUIA

295762 295EM122 MATERIALES BIOMÉDICOS MASTER Español ENLACE A GUIA

295767 295EM131 MATERIALES CON APLICACIONES EN EL TRANSPORTE Y LA ENERGÍA MASTER Español ENLACE A GUIA

295766 295EM126 TECNOLOGÍAS DE UNIÓN DE MATERIALES MASTER Español ENLACE A GUIA

820008 ACM ÁLGEBRA Y CÁLCULO MULTIVARIABLE BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820421 AEGDM AMPLIACIÓN DE EXPRESIÓN GRÁFICA. DISEÑO MECÁNICO BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820141 ASEPE ANÁLISIS DE SISTEMAS ELÉCTRICOS DE POTENCIA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820022 BMTB BIOMATERIALES BACHELOR Catalán ENLACE A GUIA

820007 CAL CÁLCULO BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820009 CNED CÁLCULO NUMÉRICO - ECUACIONES DIFERENCIALES BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820094 CCCEEPF CAMBIO CLIMÁTICO: CIENCIA, ENERGÍA, ECONOMÍA, POLÍTICA Y FUTURO BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820122 CEEREE CENTRALES ELÉCTRICAS Y ENERGÍAS RENOVABLES BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820422 CEMM CIENCIA E INGENIERÍA DE MATERIALES BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820123 CSEE CIRCUITOS Y SEÑALES BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820011 CTM CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE MATERIALES BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820321 CSEEN CONTROL DE SISTEMAS ENERGÉTICOS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820012 CIA CONTROL INDUSTRIAL Y AUTOMATIZACIÓN BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820143 EMDEE DISSENY DE MÀQUINES ELÈCTRIQUES BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820001 E EMPRESA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820025 EMDTB EQUIPOS DE MONITORIZACIÓN, DIAGNÓSTICO Y TERAPIA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

295201 EQEL EQUIPOS ELECTRÓNICOS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820002 ES ESTADÍSTICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

295023 ECMA ESTRUCTURA Y CARACTERIZACIÓN DE LOS MATERIALES BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820428 ECIM ESTRUCTURAS Y CONSTRUCCIONES INDUSTRIALES BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA
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820525 EEQ1Q EXPERIMENTACIÓN EN INGENIERÍA QUÍMICA I BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820526 EEQ2Q EXPERIMENTACIÓN EN INGENIERÍA QUÍMICA II BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

295503 EXQ EXPERIMENTACIÓN QUÍMICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820003 EG EXPRESIÓN GRÁFICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820004 F1FM FÍSICA I: FUNDAMENTOS DE MECÁNICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820005 F2FE FÍSICA II: FUNDAMENTOS DE ELECTROMAGNETISMO BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820527 FQ FISICOQUÍMICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

295022 FP FUNDAMENTOS DE POLÍMEROS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820323 GEEEN GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820325 GETF GENERACIÓN TERMOFLUIDODINÁMICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

295909 GD GEOMETRÍA PARA EL DISEÑO BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820093 HD HABILIDADES DIRECTIVAS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820006 I INFORMÁTICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820425 EFM INGENIERÍA DE FLUIDOS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820522 ERQQ INGENIERÍA DE LA REACCIÓN QUÍMICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820523 EPQ INGENIERÍA DE PROCESOS QUÍMICOS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820465 ESU INGENIERÍA DE SUPERFICIES BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

295906 EFOC INGENIERÍA DEL FUEGO BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820427 ETM INGENIERÍA TÉRMICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

295301 IGSE INTEGRACIÓN Y GESTIÓN DE SISTEMAS ENERGÉTICOS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820127 ME1EE MÁQUINAS ELÉCTRICAS I BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820128 ME2EE MÁQUINAS ELÉCTRICAS II BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820013 MF MECÁNICA DE FLUIDOS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820463 MHTM MÁQUINAS HIDRÁULICAS Y TÉRMICAS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

295021 MN MÉTODOS NUMÉRICOS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

295402 MNEM MÉTODOS NUMÉRICOS EN LA INGENIERÍA MECÁNICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820529 OBA1 OPERACIONES BÁSICAS I BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820528 OBA2 OPERACIONES BÁSICAS II BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820014 OP ORGANIZACIÓN DE LA PRODUCCIÓN BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820028 PIB PROCESADO DE IMÁGENES BIOMÉDICAS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820015 PE PROYECTOS DE INGENIERÍA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820010 Q QUÍMICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820530 QAQ QUÍMICA ANALÍTICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

295501 QDA QUÍMICA EN DISOLUCIÓN ACUOSA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

295705 RMP RECICLAJE Y MATERIAS PRIMAS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820147 XEIE REDES ELÉCTRICAS INTELIGENTES BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820328 RSE REGULACIÓN DE LOS SECTORES ENERGÉTICOS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820221 RIVC ROBÓTICA INDUSTRIAL Y VISIÓN POR COMPUTADOR BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820029 SHB SEGURIDAD HOSPITALARIA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA
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820532 SOPQ SIMULACIÓN Y OPTIMIZACIÓN DE PROCESOS QUÍMICOS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820229 SICIEIA SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN INDUSTRIAL BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820016 STE SISTEMAS ELÉCTRICOS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820129 SEPEE SISTEMAS ELÉCTRICOS DE POTENCIA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820017 STI SISTEMAS ELÉCTRICOS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820018 STM SISTEMAS MECÁNICOS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820130 TCEE TÉCNICAS DE CONTROL BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820230 TCEIA TÉCNICAS DE CONTROL BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820326 TECE TECNOLOGÍA DE CENTRALES BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

295704 TEMA TECNOLOGÍA DE MATERIALES BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820231 TEEIA TECNOLOGÍA ELECTRÓNICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820019 TMS TECNOLOGÍAS MEDIOAMBIENTALES Y SOSTENIBILIDAD BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

295502 TQA TECNOLOGÍAS QUÍMICAS AVANZADAS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

295024 TERM TERMODINÁMICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820020 TTC TERMODINÁMICA Y TRANSFERENCIA DE CALOR BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820331 TDEE TRANSPORTE Y DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA

820330 TDFE TRANSPORTE Y DISTRIBUCIÓN DE FLUIDOS ENERGÉTICOS BACHELOR Catalán ENLLAÇ A GUIA
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